2

                                                                                                 Дело № 5-1-45/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-000159-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 24 февраля 2022 года                                            город Казань, ул. Алафузова, дом 4
 Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хузиева Эмиля Алмазовича, «данные скрыты»
установил:
Хузиев Э.А. 15.01.2022 в 23 час. 58 мин. возле д. 3 по  ул.Г.Баруди г.Казани, управлял транспортным средством марки …, государственный регистрационный знак … RUS, в состоянии алкогольного опьянения.
В судебном заседании Хузиев Э.А. с протоколом об административном правонарушении не согласился. Пояснил, что в 13 час. 00 мин. выпил одну бутылку пива 0,33 л., а вечером арендовал автомобиль, чтобы доехать до магазина «Евроспар». Оставил друга во дворе дома ул.Г.Баруди г.Казани, в этот момент подъехали сотрудники ГИБДД. Ему было предложено пройти освидетельствование прибором алкотектор, на что он согласился, так как думал, что за 11 часов алкоголь должен был выветриться из организма. Хузиев Э.А. считает, что прибор алкотектор работал некорректно, поскольку показания отразились только на третий  раз продувки. Хузиеву Э.А. не были предъявлены документы на прибор алкотектор, с помощью которого проводилось освидетельствование. Во время освидетельствования понятые находились возле патрульного автомобиля. Вместе с тем, Хузиев Э.А. настаивает, что при составлении материала инспекторами были допущены процессуальные нарушения, а именно: при составлении протоколов были указаны четверо понятых, а присутствовало только двое, протокол об остранении от управления транспортным средством был составлен позднее, чем проведено освидетельствование.
Допрошенные в судебном заседании инспекторы ДПС ОГИБДД УМВД России по г.Казани Филиппов Е.Н. и Мухамадиев И.И. пояснили, что 15.01.2022 при несении службы в составе экипажа «..» во время патрулирования по ул.Г.Баруди был замечен автомобиль каршеринг …, государственный регистрационный знак .. RUS, который двигался навстречу их автомобилю с громко включенной музыкой. Было принято решение о проверке данного автомобиля, в связи с чем, патрульный автомобиль проследовал за автомобилем Volkswagen Polo, который повернув на ул.Повстанческая, остановился за углом дома №3 по ул.Г.Баруди. Подъехав к месту, инспекторы увидели, как несколько молодых людей вышли из данного автомобиля с правой стороны, а с левой стороны с водительского места вышел Хузиев Э.А. и попытался скрыться, но был задержан. В ходе общения с ним, были выявлены признаки алкогольного опьянения. Хузиев Э.А. пояснил, что  употребил спиртные напитки и поехал с друзьями в магазин. Друзья Хузиева Э.А. ушли, а он был приглашен в патрульный автомобиль, где в присутствии двух понятых ему были разъяснены права, он был отстранен от управления транспортным средством и прошел освидетельствование на состояние опьянения. Факт алкогольного опьянения Хузиева Э.А. был установлен, с результатами освидетельствования согласился. В отношении Хузиева Э.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Автомобиль был помещен на спец.стоянку, копии всех протоколов вручены Хузиеву Э.А.  Также Филиппов Е.Н. и Мухамадиев И.И. пояснили, что Хузиев Э.А. на проведение медицинского освидетельствования в медицинском учреждении не настаивал, поскольку был согласен с результатами прибора Алкотектор.

Свидетель-понятой К.Д.Х. в судебном заседании пояснил, что русским языком владеет, в переводчике ненуждается. В ночь с 15 января на 16 января 2022 года был остановлен сотрудниками ГИБДД. Во дворе дома по ул.Г.Баруди г.Казани находился эвакуатор, на который помещали автомобиль, но марку данного автомобиля назвать не может, не видел. Кабиров Д.Х.  расписался в протоколе и уехал.

Вызванные для уточнения обстоятельств по делу свидетели - понятые М.К.Д., И.В.В. и Ш.А.Ш. в судебное заседание не явились.   Мировым судьей приняты все меры к извещению указанных лиц о месте, дате и времени судебного заседания, в связи с чем,  их неявку мировой судья не признает препятствием для рассмотрения данного дела по существу.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее – Правила), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Хузиев Э.А. 15.01.2022 в 23 час. 58 мин. возле д. 3 по  ул.Г.Баруди г.Казани, управлял транспортным средством марки Volkswagen Polo, государственный регистрационный знак В 692 МО/799 RUS, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил, о чем составлен протокол об административном правонарушении.
Указанные обстоятельства и виновность Хузиева Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора Алкотектор на бумажном носителе 0,352 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе; объяснениями  понятых, рапортом сотрудника ГИБДД, видеозаписью на CD-носителе; документами на прибор алкотектор, подтверждающими, что данный прибор находился в исправном состоянии; дислокацией постов ГИБДД с 15.01.2022 по 16.01.2022.
Доводы Хузиева Э.А. мировой судья не принимает во внимание, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, показаниями инспекторов ГИБДД, понятого Кабирова Д.Х., не доверять которым у мирового судьи нет оснований, а также видеозаписью на CD-носителе.  В связи с чем, к данным доводам мировой судья относится критически и оценивает их как реализацию права на защиту в целях ухода от административной ответственности.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Хузиева Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
С учетом представленных мировому судье доказательств, факт управления Хузиевым Э.А. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения нашёл своё подтверждение.

Своими действиями Хузиев Э.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Смягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.
К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит факт привлечения Хузиева Э.А. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как следует из представленных сведений ОГИБДД Управления МВД России по г. Казани.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Хузиева Э.А., отсутствие смягчающих обстоятельств,  отягчающие обстоятельства.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, цели наказания и его влияние на виновного, мировой судья считает целесообразным назначить Хузиеву Э.А. административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 9 месяцев.
 На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Хузиева Эмиля Алмазовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946, КПП 165945001, Р/с 031006430000000111000, в отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000. Протокол об административном правонарушении 16 РТ №01750708 от 16.01.2022. УИН 18810416222000019614.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4, кабинет 109.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Течение срока лишения водительского удостоверения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Вышеуказанные документы должны быть сданы лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения его копии, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                 А.А. Шараев